2

                                                    [image: image1.png]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ – КУЗБАСС
ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАШТАГОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От «02» октября 2024 г.                                                                       № 1174-п
Об организации проведении призыва в октябре - декабре 2024 года

граждан 1997 - 2006 года рождения на военную службу и утверждении состава призывной комиссии Таштагольского муниципального района
           В соответствии с Федеральным Законом РФ от 28 марта 1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», постановлением Губернатора Кемеровской области – Кузбасса от 30 сентября 2024 № 109-пг «Об организации проведения призыва в октябре-декабре 2024 г. граждан 1997- 2006 года рождения на военную службу и утверждении состава призывной комиссии Кемеровской области – Кузбасса и составов призывных комиссий муниципальных образований Кемеровской области – Кузбасса, для организованного призыва в октябре-декабре 2024 года, граждан 1997 - 2006 года рождения на военную службу и в целях соблюдения законности при зачислении в запас граждан, не прошедших до достижения ими возраста 30 лет военную службу по призыву, не имея на то законных оснований, администрация Таштагольского муниципального района постановляет:
1. Утвердить на время призыва в октябре-декабре 2024 года основной и резервный составы призывной комиссии Таштагольского муниципального района (Приложение №1).
2. Организовать работу призывной и медицинской комиссии в период с 01 октября по 31 декабря 2024 года, согласно прилагаемого графика (Приложение № 2).
3. Рекомендовать главам городских и сельских  поселений Таштагольского муниципального района:

3.1. Осуществлять контроль, за явкой призывников на заседание призывной комиссии. В отношении граждан, не прибывших на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, принимать меры по установлению причин их неявки.
3.2. Своевременно (ко дню медицинской и призывной комиссии, согласно графика) предоставлять в военный комиссариат города Таштагол и Таштагольского района Кемеровской области - Кузбасса корешок повестки гражданина, вызванного на мероприятия связанные с призывом на военную службу, либо объяснительную о причинах невозможности вручения повестки. В случае невозможности своевременно вручить гражданину повестку, направлять обращение на розыск данного гражданина в отдел МВД России по Таштагольскому району.
3.3. Провести в городе Таштагол и Таштагольском районе День призывника. Проводы граждан, призванных на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации, производить в торжественной обстановке.
4. Рекомендовать военному комиссару города Таштагол и Таштагольского района Кемеровской области - Кузбасса Паршикову Е.А.:
4.1. Организовать работу по проведению призыва граждан 1997 - 2006 года рождения на военную службу в октябре-декабре 2024 года.
4.2. Выделить помещение и оснастить его необходимым оборудованием, медицинским инструментарием и хозяйственным имуществом для обеспечения деятельности призывной комиссии по проведению медицинского освидетельствования и профессионального психологического отбора призывников.
4.3. Своевременно оформлять заявки по организации технических работников, транспортных и других материальных средств, необходимых для подготовки и проведения мероприятий, связанных с призывом на военную службу.

4.4. Оказывать своевременно необходимую помощь организациям независимо от организационно-правовых форм собственности в выполнении установленных законодательством Российской Федерации мероприятий, связанных с подготовкой и проведением призыва граждан на военную службу.
4.5. Оказывать содействие в проведении мероприятий по военно-профессиональной ориентации граждан, подлежащих призыву на военную службу, и в организации работы по разъяснению населению законодательных и иных нормативных правовых актов по вопросам исполнения воинской обязанности.

4.6. Своевременно организовать вручение повесток и контроль явки призывников на заседание призывной и медицинской комиссии. В отношении граждан, не прибывших на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, принимать меры по установлению причин их неявки.
4.7. Обеспечить компенсацию расходов, понесенных организациями и гражданами в связи с исполнением Федерального закона от 28.03.98 № 58-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.12.2004 № 704 «О порядке компенсации расходов, понесенных организациями и гражданами Российской Федерации в связи с реализацией Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе».
4.8. В течении 15 дней после окончания призыва граждан на военную службу представить председателю призывной комиссии Таштагольского муниципального района информацию о проведении призыва, подготовить предложения по устранению выявленных недостатков.
5. Рекомендовать руководителям организаций независимо от форм собственности:
5.1. Представлять в военный комиссариат города Таштагол и Таштагольского района Кемеровской области – Кузбасса необходимые документы для компенсации расходов, понесенных ими в связи с проведением мероприятий, связанных с призывом на военную службу, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.12.2004 № 704 «О порядке компенсации расходов, понесенных организациями и гражданами Российской Федерации в связи с реализацией Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе».
5.2. Обеспечить своевременное вручение повесток гражданам подлежащим очередному призыву по месту работы (учебы), для своевременной явки в военный комиссариат города Таштагол и Таштагольского района Кемеровской области – Кузбасса на мероприятия, связанные с призывом на военную службу.
6. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ «Таштагольская районная больница» Матовых И.В.:
6.1. По заявке военного комиссара города Таштагол и Таштагольского района Кемеровской области – Кузбасса направить врачей-специалистов для проведения медицинского освидетельствования граждан, подлежащих призыву на военную службу, обратив особое внимание на укомплектование врачами-психиатрами.
6.2. Направить необходимое количество среднего медицинского персонала для работы в составе военно-врачебной комиссии военного комиссариата города Таштагол и Таштагольского района Кемеровской области – Кузбасса.
6.3. Направить в военный комиссариат города Таштагол и Таштагольского района Кемеровской области – Кузбасса работника с медицинским образованием в качестве секретаря медицинской и призывной комиссии для проведения мероприятий связанных с призывом в ряды ВС РФ с 01октября по 31 декабря 2024 года.
6.4. Выделить необходимое количество койко-мест в государственных и муниципальных учреждениях здравоохранения Таштагольского муниципального района для внеочередного лечения и дополнительного обследования призывников, заболевания которых выявлены военно-врачебной комиссией военного комиссариата  города Таштагол и Таштагольского района Кемеровской области – Кузбасса, и назначить ответственных врачей по отделениям соответствующего профиля за оформление экспертных документов.
6.5. Организовать своевременное медицинское обследование и сдачу анализов призывниками, направленными на обследование призывной комиссией Таштагольского муниципального района.
6.6. Выделить автотранспорт для оповещения и розыска граждан, подлежащих вызову на медицинское освидетельствование и призывную комиссию в октябре-декабре 2024 года, согласно графика (Приложение №3).
7. Рекомендовать начальнику полиции Отдела МВД России по Таштагольскому району Грудеву В.В.:
7.1. С 1 октября  по 31 декабря 2024 года приблизить наряды полиции по обеспечению общественного порядка и общественной безопасности, задействованные в системе единой дислокации, к территории сборного пункта г. Таштагол, ул. Ноградская, д. 3, в целях проведения комплекса мероприятий по недопущению террористических актов и экстремистских проявлений в местах скопления призывников.
7.2. Обеспечить своевременное реагирование сотрудников полиции на сообщения о нарушениях общественного порядка, заявления, информацию, поступающую от военного комиссариата города Таштагол и Таштагольского района Кемеровской области – Кузбасса.
7.3. В целях поддержания правопорядка и антитеррористической безопасности организовать по заявке военного комиссариата города Таштагол и Таштагольского района Кемеровской области – Кузбасса выставление наряда полиции на территории сборного пункта города Таштагол и в местах посадки призывников, перед посадкой призывников организовать осмотр автомобильного транспорта на наличие посторонних предметов и сопровождение команд призывников до сборного пункта в городе Кемерово.
7.4. Совместно с военным комиссариатом города Таштагол и Таштагольского района Кемеровской области – Кузбасса организовать розыск граждан, не прибывших на медицинскую и призывную комиссию в назначенный день (согласно именным спискам по дням явки).

7.5. По обращению военного комиссариата города Таштагол и Таштагольского района Кемеровской области – Кузбасса оказывать содействие в оповещении граждан, подлежащих призыву на военную службу, и обеспечить их доставку в военный комиссариат города Таштагол и Таштагольского района Кемеровской области – Кузбасса.
8. Врио начальника МКУ «Управление образования администрации Таштагольского муниципального района» Белаш О.А. и начальнику МКУ «Управление культуры администрации Таштагольского муниципального района» Гущиной Н.Ю.:

8.1. Оказать содействие военному комиссариату города Таштагол и Таштагольского района Кемеровской области – Кузбасса в организации и проведении на сборном пункте города Таштагол мероприятий по воспитательной и культурно-массовой работе с призывниками в целях развития гражданственности, патриотизма и подготовки граждан к военной службе.
8.2. Выделить автотранспорт военному комиссариату города Таштагол и Таштагольского района Кемеровской области – Кузбасса для оповещения граждан, подлежащих вызову на призывную комиссию в октябре-декабре 2024 года, согласно графика (Приложение № 3).
9. Начальнику филиала Государственного предприятия Кузбасса «Пассажиравтотранс» Рудик В.В.:
9.1. По заявке военного комиссариата города Таштагол и Таштагольского района Кемеровской области - Кузбасса выделить автотранспорт для доставки команд призывников на сборный пункт Кемеровской области - Кузбасса, согласно графика отправок.

9.2. Организовать безопасную перевозку граждан и проверку технического состояния транспортных средств, выделяемых на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, для доставки граждан на сборный пункт Кемеровской области - Кузбасса.
10. Рекомендовать начальнику МКУ «Управление социальной защиты населения» администрации Таштагольского муниципального района Мецкер В.В. выделить автотранспорт военному комиссариату города Таштагол и Таштагольского района Кемеровской области - Кузбасса для оповещения граждан, подлежащих вызову на медицинское освидетельствование и призывную комиссию в октябре-декабре 2024 года, согласно графика (Приложение № 3).
11. Рекомендовать редактору газеты «Красная Шория» Рябченко С.В., редактору газеты «Таштагольский Курьер» Ярмухаметова Р.С. и директору МБУК «Телередакции «Эфир-Т» Таштагольского муниципального района Жукову Д.А. по обращению военного комиссариата города Таштагол и Таштагольского района Кемеровской области – Кузбасса освещать ход призыва граждан на военную службу.
12. Признать утратившим силу постановление администрации Таштагольского муниципального района от 01 апреля 2024 № 344-п «Об организации  проведении призыва в апреле-июле 2024 года граждан 1997-2006 года рождения на военную службу и утверждении состава призывной комиссии Таштагольского муниципального района».

13. Настоящее постановление подлежит размещению на сайте администрации Таштагольского муниципального района.
14. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Таштагольского муниципального района по координации работы правоохранительных органов, мобилизационной подготовки, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Гришукова А.В.
15. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
Глава Таштагольского

муниципального района                                                                        А.Г. Орлов

	Приложение № 1

	к постановлению администрации

	Таштагольского муниципального района

	            от 02 октября 2024   № ____

ОСНОВНОЙ И РЕЗЕРВНЫЙ СОСТАВ

комиссии Таштагольского муниципального района для проведения

призыва граждан на военную службу в октябре-декабре 2024 года

1. Председатель комиссии – Глава Таштагольского муниципального района Орлов Андрей Геннадьевич.

Резервный – заместитель главы Таштагольского муниципального района по координации работы правоохранительных органов, мобилизационной подготовки ГО и ЧС Гришуков Алексей Владимирович.
2. Заместитель председателя комиссии – военный комиссар города Таштагол и Таштагольского района Кемеровской области-Кузбасса Паршиков Евгений Александрович.
Резервный – старший помощник военного комиссара Пустовых Ольга Валерьевна.
3. Секретарь комиссии - старший помощник военного комиссара по профессиональному психологическому отбору и организации призыва граждан на военную службу города Таштагол и Таштагольского района Кемеровской области - Кузбасса Блинова Татьяна Сергеевна.
Резервный – медицинская сестра Государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Таштагольская районная больница» Ишкина Наталья Валентиновна.
4.Врач – методист Государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Таштагольская районная больница», руководящий работой по медицинскому освидетельствованию граждан – Турова Гульнур Хакимовна.
Резервный – врач невролог Государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Таштагольская районная больница» Калашникова Светлана Геннадьевна.
5.Представитель органа внутренних дел – специалист группы информационных технологий, связи и защиты информации Отдела МВД России по Таштагольскому району подполковник внутренней службы Денисов Олег Сергеевич.
Резервный –начальник отделения охраны общественного порядка Отдела МВД России по Таштагольскому району майор полиции Баранин Руслан Владимирович.
6.Представитель органа управления образованием – начальник отдела опеки и попечительства МКУ «Управления образования администрации Таштагольского муниципального района» Щёголева Наталья Александровна.
Резервный – заместитель начальника  МКУ «Управления образования администрации Таштагольского муниципального района» Юдина Елена Николаевна.
7. Представитель органа службы занятости населения – директор государственного учреждения «Центр занятости населения города Таштагола» Петрикевич Ольга Сергеевна.
Резервный - заместитель директора государственного учреждения «Центр занятости населения города Таштагола» Окунева Ирина Павловна.

Приложение № 2

к постановлению администрации

Таштагольского муниципального района

от 02 октября  2024 № ______
ГРАФИК

работы комиссии военного комиссариата города Таштагол и Таштагольского района Кемеровской области-Кузбасса по призыву граждан на военную службу

в октябре-декабре 2024 года

	№

п/п
	Дата работы призывной комиссии
	Количество вызываемых граждан
	Примечание

	1.
	01.10.2024
	50

	2.
	02.10.2024
	26

	3.
	03.10.2024
	26

	4.
	04.10.2024
	25

	5.
	07.10.2024
	25

	6.
	08.10.2024
	26

	7.
	09.10.2024
	26

	8.
	10.10.2024
	38

	9.
	11.10.2024
	10

	10.
	14.10.2024
	25

	11.
	15.10.2024
	7

	12.
	16.10.2024
	резервный

	13.
	23.10.2024
	5

	14.
	30.10.2024
	10

	Итого за октябрь
	299

	15.
	06.11.2024
	4

	16.
	13.11.2024
	7

	17.
	20.11.2024
	3

	18.
	27.11.2024
	4

	Итого за ноябрь
	18

	19.
	04.12.2024
	9

	20.
	11.12.2024
	4

	21.
	18.12.2024
	4

	22.
	25.12.2024
	5

	23.
	26.12.2024
	резервный

	Итого за декабрь
	22

	Всего за призыв
	339

Примечание: в резервные дни предусмотрена работа с гражданами, возвращенными с дополнительного медицинского обследования, а также с гражданами, из числа ранее не прибывшими.

Приложение № 3

к постановлению администрации

Таштагольского муниципального района

от 02 октября 2024 года  № _____
ГРАФИК

выделения автотранспорта для оповещения граждан,
подлежащих вызову на призывную комиссию в октябре-декабре 2024 года,
предприятиями и учреждениями города Таштагола
	№

п/п
	Дата рейда по оповещению
	Наименование предприятия, выделяющего автотранспорт с водителем

	1.
	15.10.2024
	МКУ «Управление социальной защиты населения администрации Таштагольского муниципального района»

Мецкер В.В.

	2. 2
	18.10.2024
	МКУ «Управление образования администрации Таштагольского муниципального района»

Белаш О.В.

	3.
	21.10.2024
	Таштагольский филиал ФГКУ УВО ВНГ России по Кемеровской области – Кузбассу

	4.
	28.10.2024
	МКУ «Управление культуры администрации Таштагольского муниципального района»

Гущина Н.Ю.

	5.
	01.11.2024
	ГБУЗ
«Таштагольская районная больница»

Матовых И.В.

	6.
	07.11.2024
	МКУ «Управление социальной защиты населения администрации Таштагольского муниципального района»

Мецкер В.В.

	7.
	08.11.2024
	 Таштагольский филиал ФГКУ УВО ВНГ России по Кемеровской области – Кузбассу

	8.
	12.11.2024
	МКУ «Управление образования администрации Таштагольского муниципального района»

Белаш О.В

	9.
	15.11.2024
	МКУ «Управление культуры администрации Таштагольского муниципального района»

Гущина Н.Ю.

	10.
	18.11.2024
	ГБУЗ
  «Таштагольская районная больница»

Матовых И.В.

	11.
	22.11.2024
	МКУ «Управление социальной защиты населения Администрации Таштагольского муниципального района»

Мецкер В.В.

	12.
	02.12.2024
	Таштагольский филиал ФГКУ УВО ВНГ России по Кемеровской области – Кузбассу

	13.
	13.12.2024
	МКУ «Управление образования администрации Таштагольского муниципального района»

Белаш О.В

	14.
	23.12.2024
	МКУ «Управление культуры администрации Таштагольского муниципального района»

Гущина Н.Ю.

Всего за призыв 14 рейдов